平成 30 年６月 28 日
（2018 年）

西宮市長 石井 登志郎 様

西宮市協働事業提案審査会
会長代理（副会長） 川東 美千代

平成 30 年度 未来づくりパートナー事業～西宮市協働事業提案～の
審査結果について

 平成 30 年度西宮市協働事業提案審査会において、未来づくりパートナー事業の審

査を行いましたので、審査結果を下記のとおり報告します。

記

１．審査会日時  平成 30 年６月 18 日（月） 13 時 30 分から

２．出席委員   川東 美千代（副会長） 横田 祥子 河中 昇 坂井 健作

３．欠席委員   直田 春夫（会長）（大阪北部地震発生のため）

４．審査結果   別紙「平成 30 年度西宮市協働事業提案審査会 審査結果」

以 上

平成 30 年度 西宮市協働事業提案審査会 審査結果

日時：平成 30年６月 18日（月） 13 時 30分から 16 時 30分

場所：西宮市役所本庁舎８階 813会議室

番

号

事業名
審査会の結論 審査会意見

提案団体

１

かまどベンチ火起こし体験

（キャンプ事前学習）と防災学習

採択
実施することが

望ましい

子供たちが様々な体験を通じて災害への備え等について

学ぶことができると同時に、新たに設置された設備を地

域住民に周知することができるなど、効果的かつ有意義

な事業と考えます。事故が起きることのないように、関

連団体の協力を受けながら、安全面に配慮して実施して

ください。近隣の学校園や保育所等からも多くの児童が

本事業に参加されることを期待しています。

芦原地域生活文化問題協議会

２

地域のみんなで英語でおもてなし

採択
実施することが

望ましい

本事業の実施を通じて、地域住民のコミュニケーション

能力の向上や、地域の魅力の再発見につながる効果が期

待できるなど、地域力向上型にふさわしい先駆的な事業

と考えます。「外国人に対して、西宮市の魅力を英語で伝

えることができるようにする。」という事業目的が達成で

きるように、効果的な手法を検討の上、事業を実施する

ようにしてください。本事業の実施が、北口地域の明る

いまちづくりにつながることを期待しています。

北口地域団体連絡協議会

番

号

事業名
審査会の結論 審査会意見

提案団体

３

地域のがっこう（まちのがっこう）

採択
実施することが

望ましい

個別の講座ではなく、「地域のがっこう」として入学や進

級の仕組みを取り入れながら、地域について学ぶ機会を

提供するという手法は、継続的に学び合える環境づくり

や地域での仲間づくりにつながる効果が期待できるな

ど、高く評価できる事業と考えます。

若い世代やこれまで地域活動に関わってこなかった方々

にも関心を持ってもらい、将来的な地域の担い手づくり

や地域の活性化につながるように、市の協力を受けて事

業内容の充実に努めてください。

特定非営利活動法人 なごみ

４

働くパパ・ママのネットワーク作り

事業

採択
実施することが

望ましい

子育ての孤立化を防ぐため、座談会開催を通じて働くパ

パ・ママのネットワークを構築しようという趣旨は、現

代の社会的ニーズをうまく捉えたものであり、意義のあ

る事業と考えます。座談会の開催のみで終わることがな

いように、市からのアドバイスや情報提供を受けて、効

果的な事業実施に努めてください。また、子育ての孤立

化を防ぐには、地域との関わりも重要な要素となります

ので、参加者同士のネットワークに加えて、参加者一人

ひとりが地域とのつながりを意識できるような工夫につ

いても検討してください。

働くママの朝活会 in西宮